
 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 106/2024 

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM-BA, em atendimento às disposições legais, torna 

público, para conhecimento de todos, a realização da Dispensa de Licitação acima especificada, e 

mediante informações a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 

COFFEE BREAKS, COQUETÉIS E LANCHES PRONTOS, QUE SERÃO SERVIDOS EM EVENTOS 

REALIZADOS POR TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA. PRAZO DE 

ENTREGA DAS PROPOSTAS: Até as 23:59min do dia 22/07/2024, devendo ser enviada através do 

e-mail: licitacao.cafarnaum@gmail.com; ou entregue pessoalmente através de protocolo na sede da 

Prefeitura Municipal Cafarnaum/BA, situada na Rua Eduardo Barreto, nº 179, Centro, Estado da Bahia, 

conforme horário de expediente, até as 13:00hs do dia 22/07/2024. O Termo de referência com todas 

as informações complementares encontra-se publicado e disponível junto com este aviso no endereço 

eletrônico: http://www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br/diario , podendo também ser solicitado pelo e-

mail: licitacao.cafarnaum@gmail.com. Para maiores informações, no horário das 08h00min às 13h00min, 

no Setor de Licitações, situado na Rua Eduardo Barreto, nº 179, Centro, Estado da Bahia. BASE LEGAL: 

Art. 75, II e § 3º, da Lei nº 14.133/2021. 

 

CAFARNAUM - BA, 18 de julho de 2024. 
 

 
 

Jackson Aloan Souza Marques 
Agente de Contratação 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
TERMO DE REFERÊNCIA  

 
1. OBJETO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COFFEE BREAKS, COQUETÉIS E 
LANCHES PRONTOS, QUE SERÃO SERVIDOS EM EVENTOS REALIZADOS POR TODAS AS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA. 
 

Item Descrição Unid. Qtde. Valor Total 

1 

PÃO DE QUEIJO - SEM RECHEIO; 
INGREDIENTES: POLVILHO, FERMENTO E 
QUEIJO – APRESENTAÇÃO ASSADO. 
UNIDADE COM TAMANHO MÉDIO 38 GR. 
VALIDADE DIÁRIO. 

UND 1000  R$       
2,20  

 R$     
2.200,00  

2 

PÃOZINHO DELÍCIA COM RECHEIO - 
INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, ÓLEO 
DE SOJA, AÇÚCAR, SAL, OVO, FERMENTO 
GRANULADO, LEITE, MANTEIGA, QUEIJO 
RALADO. RECHEIO DE FRANGO. UNIDADE 
COM 50G. 

 UN 1500 
 R$       
1,62  

 R$     
2.435,00  

3 

PÃOZINHO DELÍCIA SEM RECHEIO - 
INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, ÓLEO 
DE SOJA, AÇÚCAR, SAL, OVO, FERMENTO 
GRANULADO, LEITE, MANTEIGA, QUEIJO 
RALADO. UNIDADE COM 35G. 

UND 1000  R$       
0,68  

 R$         
683,33  

4 

PÃOZINHO LUA DE MEL COM RECHEIO - 
FERMENTO PARA PÃO, SAL, ESSÊNCIA 
BAUNILHA, AÇÚCAR, FÉCULA DE BATATA, 
OVOS, LEITE, MARGARINA SEM SAL, 
FARINHA DE TRIGO. RECHEADO COM DOCE 
DE LEITE E COCO RALADO. UNIDADE COM 
50G. 

UND 1000 
 R$       
2,43  

 R$     
2.433,33  

5 

PETA DOCE - PRODUTO PREPARADO COM 
FECULA DE MANDIOCA, ÁGUA, AÇUCAR, 
COM ASPECTO DE MASSA FRITA, NÃO 
APRESENTAR BOLORES, FUNGOS OU 
BACTÉRIAS, OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS. 
UNIDADE DE 40 GR. 

UND 1200 
 R$       
1,68  

 R$     
2.020,00  

6 

PETA SALGADA - PRODUTO PREPARADO 
COM FECULA DE MANDIOCA, ÁGUA, SAL, 
COM ASPECTO DE MASSA FRITA, NÃO 
APRESENTAR BOLORES, FUNGOS OU 
BACTÉRIAS, OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS. 
UNIDADE DE 40 GR. 

UND 1200 
 R$       
1,68  

 R$     
2.020,00  



 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

7 

SALGADOS ASSADOS: PETECA, EMPADA DE 
(CAMARÃO COM CATUPIRY, BACALHAU COM 
CATUPIRY, FRANGO COM CATUPIRY) 
CIGARRETE, ESFIRRA DE (CARNE, FRANGO, 
4 QUEIJO, PRESUNTO, QUEIJO E 
CALABRESA), PASTEL DE FORNO QUICHE( 
DIVERSOS SABORES), TUSTRE, BOCA DE 
LOBO, SALTINHO, PÃO DELICIA, DELICIA DE 
SALMÃO, TROPICAL, CANUTILHO DE 
(PRESUNTO, QUEIJO, PEITO DE PERU E 
CARNE), FOGAÇA DE ( CALABRESA, CARNE, 
FRANGO, CATUPIRY, PRESUNTO E QUEIJO), 
TROUXINHA DE ( FRANGO, PRESUNTO, 
QUEIJO), CARRETE DE CARNE, CARRETE DE 
BACALHAU. TODOS OS SALGADOS DEVEM 
PESAR NO MÍNIMO 25G. 

CEN 100  R$   
170,00  

 R$   
17.000,00  

8 

SALGADOS FRITOS: COXINHA, BOLINHO DE 
QUEIJO, BOLINHO DE BACALHAU, 
BOLIVIANO, CROQUETE DE (BACALHAU, 
CARNE DE SOL, JABÁ, QUEIJO) RISSOLE DE 
QUEIJO E PRESUNTO, RABINHO DE TATÚ 
RECHEADO COM FRANGO. OBS: TODOS OS 
SALGADOS DEVEM PESAR NO MINIMO 25G. 

CT 120 
 R$   

116,00  
 R$   

13.920,00  

9 

SANDUICHE NATURAL: 
INGREDIENTES: PÃO DE FORMA, TOMATE, 
ALFACE, PRESUNTO E MUSSARELA. 
VALIDADE DIÁRIO. 

UND 800  R$       
8,50  

 R$     
6.800,00  

10 

SONHO COM RECHEIO - INGREDIENTES: 
OVO, ÁGUA, ÓLEO, AÇÚCAR, FERMENTO 
BIOLÓGICO SECO, FARINHA DE TRIGO, SAL 
E AÇÚCAR PARA POLVILHAR. RECHEADO 
COM DOCES SABORES DIVERSOS. 

UND 500 
 R$       
1,75  

 R$         
875,00  

11 

TORTA DOCE: TORTA HOLANDESA, TORTA 
GELADA, TORTA DE MORANGO, TORTA DE 
LIMÃO, TORTA DE MARACUJÁ, TORTA 
FLORESTA NEGRA, TORTA DE COCO, TORTA 
DE PRESTIGIO, TORTA DE CHOCOLATE, 
TORTA NAPOLITANA. A TORTA PRONTA 
DEVE PESAR APROXIMADAMENTE 5KG 

UND 25 
 R$   

175,00  
 R$     

4.375,00  

12 

TORTA SALGADA: RECHEIO DE FRANGO, 
PRESUNTO, QUEIJO, QUATRO QUEIJO, ETC. 
A TORTA PRONTA DEVE PESAR 
APROXIMADAMENTE 5KG CADA 

UND 25  R$   
175,00  

 R$     
4.375,00  

 
 

  
TOTAL 

 R$   
59.136,67  

  

Valor Total Estimado – R$ 59.136,67 (CINQUENTA E NOVE MIL, CENTO E TRINTA E SEIS REAIS 



 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
E SESSENTA E SETE CENTAVOS). 

2. JUSTIFICATIVAE E SOLUÇÃO COMO TODO 

Esta contratação tem como objetivo garantir o fornecimento de coffe break. Coquetéis e lanches para 
as reuniões, capacitações e eventos das diversas secretarias e setores Vinculados ao Município de 
Cafarnaum/BA. 

Enfim, o presente objeto se destina a atender às demandas de todas as secretarias quando necessário 
a aglomeração de determinado número de pessoas em eventos e reuniões realizadas pelo e para o 
município. É certo que estes eventos geralmente demandam tempo e dedicação de todos, não sendo 
possível muitas das vezes que saiam para produzirem ou comprarem seus alimentos. 

4. FORMA DE ADJUDICAÇÃO 

Menor Valor Global. 

5. VIGÊNCIA DO CONTRATO 

07 meses. 

6. PRAZO DE ENTREGA 

Em 03 (três) dias úteis. 

7. PRAZO DE GARANTIA 

Conforme período da validade do produto. 

8. FORMA DE PAGAMENTO 

Em até 10 (dez) dias da liquidação da nota fiscal. 

9. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
Unidade Orçamentária:  02.05.01 - SEC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL e FINANÇAS 
Projeto/Atividade: 2009 –  
DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 
Elemento de despesa: 3390.30.00 Material de Consumo 
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
 
Unidade Orçamentária:  02.07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Projeto/Atividade: 2014 – DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC DE EDUCAÇÃO 
Elemento de despesa: 3390.30.00 Material de Consumo 
Fonte de Recurso:  1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE 
 
Unidade Orçamentária:  02.08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projeto/Atividade: 2034 – DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 
Elemento de despesa: 3390.30.00 Material de Consumo 
Fontes de Recursos:  1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS 
 
Unidade Orçamentária:  02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS  
Projeto/Atividade:  
2036 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 



 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
2037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL MÃE OLÍMPIA 
2040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
2042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO 
Elemento de despesa: 3390.30.00 Material de Consumo 
Fontes de Recursos:  
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS 
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde  
 
Unidade Orçamentária:  02.10.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Projeto/Atividade: 2057 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Elemento de despesa: 3390.30.00 Material de Consumo 
Fontes de Recursos:   1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
 
Unidade Orçamentária:  02.10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Projetos/Atividades:  
2059 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO DO SUAS 
2060 - MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS 
2061 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CADASTRO ÚNICO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 
2063 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2064 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  
2065 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕOES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 
2066 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE 
2067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Elemento de despesa: 3390.30.00 Material de Consumo 
Fontes de Recursos:  
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 

10. LOCAL DE ENTREGA 

Deverão ser entregues de acordo com as solicitações da Secretaria/Setor demandante. 

11. FISCALIZAÇÃO 

A execução do contrato será fiscalizada por servidor da secretária designado por meio de portaria. 

Cafarnaum – BA, 20 de maio de 2024. 

 

Ademir Lima da Silva 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
ANEXO I 

MODELO DA PROPOSTA 
 

MODELO DA PROPOSTA DE PREÇO 
PROCESSO ADIMINSTRATIVO:  ___________/2024 

Razão Social do Fornecedor:  

Nome Completo do Responsável da Empresa: 

CNPJ:           
Endereço: 

E-mail: Telefone: 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COFFEE BREAKS, COQUETÉIS E 
LANCHES PRONTOS, QUE SERÃO SERVIDOS EM EVENTOS REALIZADOS POR TODAS AS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA. 

 

LOTE ÚNICO 

ITEM DESCRIÇÃO UND 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR  
TOTAL 

     

 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Até 31/12/2024.  
 
LOCAL DA EXECUÇÃO DO SERVIÇO: Em cada uma das repartições relacionadas no ítem 1.1 do T.R. 
 

Quando necessário favor retornar no endereço de e-mail:  licitacao.cafarnaum@gmail.com 

LOCAL E DATA: 

 
 
 
 

Carimbo do CNPJ 
Assinatura do Responsável  

pela Empresa 
 
VALIDADE DA PROPOSTA:  60 dias, até a data de ________/________/________       
             

 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 
 

ANEXO II 
 

DECLARAÇÃO IMPEDIMENTOS DO ART. 14 
 
 
 
 

 
 A empresa_________________________________________________________ declara para os devidos fins 

licitatórios que não está incursa nos impedimentos para disputa de licitação ou execução do contrato de que trata 

o art. 14 da Lei Federal nº 14.133/2021. 

  
 

 
 

Cafarnaum/BA, ____ de _________________ de 20__. 
 
 
 
 
 
 

_______________________________________________  
Assinatura do representante da empresa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 
 

ANEXO III 
 

DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO  
MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

 
 

 
..............................................................................................................., inscrita no CNPJ nº 
........................................................, por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr. 
(a)....................................................................., portador(a) da Carteira de Identidade nº..................................... e 
do CPF nº ........................................... DECLARA, para fins de habilitação na Dispensa de Licitação nº _____/2024, 
sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, que esta empresa, na presente data, é considerada: 
 
(  ) MICROEMPRESA, conforme Inciso I do artigo 3º da Lei Complementar nº 123 de 14/12/3006; 
 
(   ) EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme Inciso II do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006. 
 
Declara ainda que a empresa está excluída das vedações constantes do parágrafo 4º do artigo 3º da Lei 
Complementar nº 123, de 14/12/2006 
 
 
 

Cafarnaum/BA, ____ de _________________ de 20__. 
 
 
 
 

_______________________________________________  
Assinatura do representante da empresa. 

 
 
 

OBS: 1) assinalar com um “X” a condição da empresa. 
 
 
OBS: Esta declaração deverá ser entregue junto a Proposta de Preços pela empresa que pretende ser 
beneficiado nesta licitação pela Lei Complementar nº 123/2006. 

 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 
 

 
ANEXO IV  

 
DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE 

 
 
 

Declaramos para fins de atendimento ao que consta no Termo de Referência da Dispensa nº _________/2024 da 

Prefeitura Municipal de Cafarnaum/Ba, que a empresa _______________________________________________ 

tomou conhecimento do Aviso de Contratação e de todas as condições de participação na Dispensa de Licitação 

e se compromete a cumprir todos os termos do Termo de Referência e fornecer material/serviço de qualidade, sob 

as penas da Lei. 

 

 
Cafarnaum/BA, ____ de _________________ de 20__. 

 
 
 
 

_______________________________________________  
Assinatura do representante da empresa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 
 

ANEXO V   
 

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DAS INFORMAÇÕES 
 
 
 

 
A empresa ___________________________________________________________________, inscrita no do 
CNPJ sob o número: _________________________________________________,  sediada no endereço 
____________________________________________________________________________________, Bairro 
___________________________, Município de ___________________________, CEP:___________________, 
assumimos inteira responsabilidade pelas informações prestadas e autenticidade das cópias dos documentos 
entregues para a Dispensa de Licitação nº ______/2024. Declaro estar de inteira responsabilidade pelas 
informações prestadas, estando ciente de que a falsidade nas informações acima implicará nas penalidades 
cabíveis. 
 

 
Cafarnaum/BA, ____ de _________________ de 20__. 

 
 
 
 

_______________________________________________  
Assinatura do representante da empresa. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 

 
ANEXO VI  

 
DECLARAÇÃO RESERVA DE CARGOS PCD  

 
 
 

A empresa _________________________________________________________________________ declara 

para os devidos fins licitatórios que cumpre as exigências de reserva de cargos para Pessoa com Deficiência – 

PcD, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz, em atenção ao art. 92, inciso XVII da Lei nº 

14.133/2021. 

 

 

Cafarnaum/BA, ____ de _________________ de 20__. 
 
 
 
 
 
 

_______________________________________________  
Assinatura do representante da empresa. 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


		2024-07-18T12:29:18-0300




